DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n. 1172/2023 - SDPGE
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático,
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP;
RESOLVE:
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no XII
TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, regido pelo Edital nº 032/2023- SPGE, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.423, em 11
de maio de 2023, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório.
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação
pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se
encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre
equivalente.
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente
na ordem de classificação.
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do
Termo de Compromisso de Estágio.
NÚCLEO DE GOIANINHA

NÚCLEO DE NATAL

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a)

01º JULLYANA CARLA ASSUNÇÃO DA SILVA

54º SUELY CRISTINA DA SILVA(*)

02º LURÁ AZEVEDO DE OLIVEIRA

03º FELIPE AUGUSTO SOUZA MORAIS
*Convocação em obediência ao art. 1°, § 8º, do Edital de n° 032/2023 – SDPGE/RN
NÚCLEO DE SÃO PAULO DO POTENGI

NÚCLEO DE TOUROS

Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do
mês agosto do ano de dois mil e vinte e três.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=O5C00D1PJW-
4NAL0T8I04-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:
O5C00D1PJW-4NAL0T8I04-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n° 1.167/2023-SDPGE
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,
CONSIDERANDO o teor do Edital de nº 48/2023-SDPGE, de 04 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial
do Estado de nº 15.481, de 05 de agosto de 2023 que trata da seleção de Defensores(as) Públicos(as) para
atuação nas atividades itinerantes do Núcleo Especializado de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis -
NUDEV, nos meses de agosto a dezembro de 2023, bem como da certificação de inscrições juntada aos autos do
Processo Administrativo nº 114/2023;
CONSIDERANDO o teor do memorando n° 18/2023 - NUDEV remetido pela Defensora Pública Coordenadora
do Núcleo Especializado de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis – NUDEV, em substituição legal.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, conforme nominados abaixo,
para atuarem nos atendimentos itinerantes com a Van de Direitos (Pop Móvel), no dia 16 de agosto de 2023, a
partir das 8 horas, na praça Augusto Leite, no Centro de Natal, sob a Coordenação do Núcleo de Defesa dos
Grupos Sociais Vulneráveis e da População em Situação de Rua - NUDEV:
JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, matrícula nº 214.571-5;
CAMILLA MOTTA MEIRA PIRES, matrícula nº 215.381-5; e
JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO FONTENELE, matrícula 214.579-0.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=O5C00D1PJW-
619U0WWWA4-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:
O5C00D1PJW-619U0WWWA4-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n° 1.171/2023-SDPGE
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,
CONSIDERANDO convite da Coordenação do curso de Direito da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte;
RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR a Defensora Pública CAMILLA MOTTA MEIRA PIRES, matrícula nº 215.381-5, a
ministrar Aula Magna sobre o tema “Existe desigualdade de gênero nas carreiras jurídicas?”, em alusão às
celebrações do “Agosto Lilás”, no auditório do NEPSA 1, CCSA da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no dia 18 de agosto de 2023, em Natal/RN, às 10h00.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=O5C00D1PJW-
EZVURMT7VU-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:
O5C00D1PJW-EZVURMT7VU-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n. 1.174/2023 – SDPGE
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,
CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-0,
titular da 9ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 28 de agosto de 2023 a 06 de setembro do ano
em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.394/2022;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula
n° 197.770-9, titular da 12ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício
das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 21 de agosto de 2023 a 09 de setembro do
ano em curso, a 9ª Defensoria Criminal do Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º,
do art. 34, da Lei Complementar Estadual n° 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual n°
645/2018.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=O5C00D1PJW-
NHU4IZHEQ8-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:
O5C00D1PJW-NHU4IZHEQ8-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n. 1.173/2023 – SDPGE
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,
CONSIDERANDO a nomeação do Defensor Público Bruno Henrique Magalhães Branco, titular da 13ª
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria nº 854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do
Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no dia 17 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ODYLE SEREJO CARDOSO GOMES, matrícula nº
197.770-9, titular da 3ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das
atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 21 de agosto de 2023 a 09 de setembro do ano
em curso, a 13ª Defensoria Criminal do Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do
art. 34, da Lei Complementar Estadual n° 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual n°
645/2018.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=O5C00D1PJW-
WGG59PDQBY-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:
O5C00D1PJW-WGG59PDQBY-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria nº 366/2023 - GDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o artigo 8º c/c o art. 9º, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº. 251, de 7 de julho
de 2003 e o artigo 97 c/c o artigo 99, §1º da Lei Complementar Federal nº 80/94;
RESOLVE:
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado para participar da 9ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2023, a se realizar no dia 22 de
agosto de 2023, às 14h00min, através de videoconferência, para análise e julgamento do seguinte feito:
- Processo nº 1.872/2023. Assunto: Proposta de regulamentação acerca da aplicação subsidiária das normas
federais relativas à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte.
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do
Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado.
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias para cumprimento
do disposto no art. 1º.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e três.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15489 Natal, 17 de agosto de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=O5C00D1PJW-
YXAT9NX3PQ-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:
O5C00D1PJW-YXAT9NX3PQ-P2TH9ZW2VI

	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS